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Úvod

Hazlovsko je území v nejzápadnější části naší republiky, které má mnohá specifika.

Jeho geografická poloha v těsné blízkosti státních hranic, bohatá historie, geologické

a přírodní zajímavosti, osobnosti, jejichž život je spjat s tímto místem, to vše dělá

Hazlovsko zajímavým a svým způsobem jedinečným.

Motivem k napsání této diplomové práce byl v první řadě můj pozitivní vztah k historii

a také můj citový vztah k místu, odkud pocházím, kde jsem vyrůstala a kde žije má rodina.

Mým druhým motivem k sepsání byl i můj vztah profesionální. V Hazlově vyučuji na

základní škole a ráda bych u svých žáků prohloubila vztah k jejich bydlišti a historii vůbec.

Mým hlavním cílem bylo zpracovat ucelenou příručku historie Hazlova pro ostatní

pedagogy převážně 1. stupně, protože vím, jak je náročné shánět informace k regionální

historii z jednotlivých pramenů. Dále jsem chtěla vytvořit metodickou příručku, která by

vyučujícím přinesla řadu didaktických inspirací, jež by mohli využít nejen při hodinách

vlastivědy, ale i v jiných předmětech. V neposlední řadě bylo mým cílem podnítit

prostřednictvím zajímavého vyučování v dětech zájem o jejich bydliště, zprostředkovat jim

zábavnou a netradiční formou co nejvíce informací, protože jsem přesvědčena, že je

důležité znát své bydliště a jeho historii.

V mých badatelských a tvůrčích metodách práce převažovala pochopitelně práce

s literaturou. Zjistila jsem, že co se středověku týče, do roku 2000 měli autoři velice

omezený zdroj informací o hazlovském sídle, neproběhl zde plošný archeologický

průzkum, a proto řada publikací čerpá ze stejných zdrojů a odkazují převážně na knihu

Jiřího Úlovce Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. Rozšíření informací a cenné poznatky

o historii panského sídla v Hazlově přinášejí až nové archeologické, dendrochronologické

a geofyzikální průzkumy, které proběhly v letech 2003 a 2004.

Jedním z problémů, se kterým jsem se musela při práci s literaturou a prameny potýkat,

byl nedostatek literatury v českém jazyce. Bylo třeba využít i textů z německy psaných

knih, které jsem musela překládat. Důležitým zdrojem informací se pro mě stala německá

kniha J. Tittmanna Heimatskunde des Ascher Bezirkes für Schule und Haus z roku 1893,

která přibližuje život zdejších lidí na přelomu 19. a 20. století. Velice mě také zaujala

kronika dobrovolného spolku hasičů, jež byla vydána v roce 1935 k 60. výročí založení
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tohoto spolku a zachycuje velmi přehledně nejdůležitější události našeho regionu v letech

1875 – 1935. Za zmínku stojí kniha Jitky Gruntové a Františka Vaška Tragédie výsadku

Gustava Schneidera. Tato kniha byla vydána pro město Březová nad Svitavou a popisuje

neblahý osud jednoho z hazlovských rodáků, jehož jméno je uvedeno na hazlovském

pomníku obětí II. světové války.

K problematice nejstarší historie oblasti, pravěku, jsem práci s literaturou, které je

o tomto období nedostatek, musela nahradit vlastním terénním výzkumem a využít jako

zdroj alternativní texty, např. informační panel, stojící přímo na místě pravěkého

pohřebiště v Žírovicích.

Velikým přínosem pro mě byly orální prameny, rozhovory s rodáky a starousedlíky,

obzvláště rozhovor s paní Alžbětou Sztukovou, která se v Hazlově (v roce 1935) narodila

a prožila zde celý svůj život. Její vzpomínky na válečná léta byly plné emocí a smutku.

Hodně mi při získávání informací pomohl další starousedlík, můj otec, který žije v Hazlově

od roku 1967, zajímá se o historii obce a kromě mnoha knih o historii vlastní

i unikátní sbírku starých pohlednic a fotografií Hazlova.

Jako další zdroj poznání jsem využila také internetových zdrojů. Nejvíce mi pomohla

oficiální webová stránka obce Hazlov, kde je Tomášem Karlem a Vilémem Knollem velice

dobře zpracovaná historie hazlovského panského sídla. Autoři článku prováděli v Hazlově

archeologický průzkum a vychází tak z nejnovějších poznatků. Dále pro mě byla hodnotná

webová stránka pravěkého pohřebiště v Žírovicích, protože o této lokalitě existuje málo

literatury.

Moje absolventská práce obsahuje teoretickou a praktickou část, které dále dělím do

patnácti kapitol. První kapitola se zabývá samotnou historií Hazlova od pravěku po

současnost. Jako zdrojů informací jsem využila českou i německou literaturu, navštívila

jsem samozřejmě také pravěké pohřebiště u obce Žírovice. Tato lokalita by byla

i zajímavým cílem školního výletu. Cenným přínosem se pro mě stal rozhovor s paní

Alžbětou Sztukovou, která se v Hazlově (v roce 1935) narodila a prožila zde celý svůj

život. Co se současnosti týče, vycházela jsem z vlastní zkušenosti hazlovského občana

a pomohly mi také webové stránky obce.

Druhá kapitola analyzuje stavební vývoj obce. Zmiňuji zde německé názvy jednotlivých

částí Hazlova, které již málokterý místní občan zná. Zde mi byla důležitým zdrojem
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německá kniha J. Tittmanna Heimatskunde des Ascher Bezirkes für Schule und Haus

z roku 1893, jež přibližuje život místních obyvatel na přelomu 19. a 20. století.

Ve třetí kapitole se podrobněji věnuji důležitým stavbám Hazlova. Hned v úvodu to je

zámecký areál s kostelem, který tvoří dominantu obce, dále pak některé sakrální stavby,

škola a v neposlední řadě textilní továrny, protože rozvoj textilního průmyslu významně

ovlivnil život v obci.

Ve čtvrté kapitole jsem se rozhodla zviditelnit osobnosti, které se v Hazlově narodily

nebo zde strávily část svého života a významně se prosadily v oblasti kultury, vědy či

obchodu i mimo hranice našeho regionu. Jsou mezi nimi i občané židovského původu,

kteří zemřeli za druhé světové války v koncentračních táborech.

Pátá kapitola se věnuje celkem nedávné historii, a to vzniku Spolku přátel Hazlova

v Dettelbachu, jenž založili někdejší hazlovští občané, kteří se museli po válce z Hazlova

vystěhovat. Sama jsem Dettelbach navštívila a moc se mi líbilo tamější muzeum. Myslím

si, že bychom se měli nechat bývalými hazlovskými občany inspirovat a zřídit v Hazlově

podobné muzeum, aby budoucí generace věděly, jak se v českém pohraničí před několika

desetiletími žilo.

Šestá kapitola je věnována osobnosti Johanna Wolfganga Goetha, německého básníka

a badatele, který Hazlov několikrát, při svých cestách do Čech, navštívil a zvěčnil jeho

jméno v jedné ze svých básní (str. 45). Nemohla jsem také samozřejmě opominout

jedinečné naleziště minerálu egeran, o kterém mnozí občané Hazlova neví.

V sedmé kapitole seznamuji čtenáře se vznikem a původem znaku obce, jehož autorem

je Stanislav Kasík, který při vytváření znaku čerpal z nejstarších i novějších dějin Hazlova.

Osmá, v teoretické části mé diplomové práce, poslední kapitola se zabývá zajímavostmi

Hazlova a nejbližšího okolí. Zmiňuji se zde o významné umělecké památce, gotickém

reliéfu Zesnutí Panny Marie a jednu podkapitolu věnuji kamenným smírčím křížům, jichž

je v katastru obce zvýšená koncentrace.

Didaktická část obsahuje šest pracovních listů a celodenní globální projekt. Některé

z pracovních listů jsou vhodné pro práci ve třídě, některé jsou určeny přímo pro práci

v terénu, nechybí ani tipy na vlastivědné vycházky.
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 První pracovní list je věnován areálu hazlovského zámku a kostela, jenž je dominantou

obce. Děti se zde seznámí s jednotlivými částmi zámku a také s pojmy, se kterými se určitě

setkají při prohlídce některého z českých hradů.

Ve druhém pracovním listu se žáci seznamují s podobou hazlovského znaku. Vyzkouší

si také vytvořit svůj vlastní znak nebo znak své rodiny tak, aby je co nejvíce vystihoval.

Třetí pracovní list je zaměřen na geologii. V Hazlově se nachází významné naleziště

vzácného minerálu egeran, o kterém, jak vím z vlastní zkušenosti, většina žáků vůbec

neslyšela. Děti vyplňují křížovku s tajenkou geologie. Také se něco dozví o německém

básníku a badateli J. W. Goethovi, který Hazlov několikrát navštívil a zvěčnil ho v jedné ze

svých básní.


[…]


vynikal rod Moserů. Ti vlastnili panství v letech 1682 – 1795, obnovili zanedbané

hospodářství, založili několik dvorů s ovčínem a přestavěli pivovar. Přímo v Hazlově

nechali podstatně rozšířit starý hrad na zámek a vystavět nový farní kostel. Bohužel se

v závěru 18. století dostali do finančních těžkostí a panství museli prodat.

Hazlovsko prošlo stejně jako celé území tzv. Sudet, pohnutou a velice komplikovanou

válečnou a poválečnou historií. Vysídlení českého pohraničí a následné postupné dosídlení

ovlivnilo vývoj obce až do dnešní doby - nesourodost obyvatelstva a zpřetrhané tradice
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měly za následek nedostatek občanských a společenských aktivit, malý zájem o vzhled

obce apod.

Hazlov má také starou průmyslovou tradici. Již v roce 1553 tu byl založen nejstarší

pivovar v celé oblasti. Značná část obyvatel z obce a okolí se podílela na zpracování

kamene z žulových lomů. Nejvíce se zde ovšem rozvíjel textilní průmysl, který byl

hlavním zdrojem příjmu a pracovních příležitostí zdejších obyvatel. První přádelnu bavlny

poháněnou vodním kolem zde v roce 1822 založil Jan Adam Biedermann. Následovala

tkalcovna G. A. Bareuthera, která započala svou činnost v roce 1837, úspěšně se rozvíjela

a měla velký vliv na rozvoj celé obce. Dále zde byla postavena tkalcovna Weigandt,

zabývající se výrobou vlněných tkanin, a v neposlední řadě přádelna Göldner, která se

stala největším zaměstnavatelem pro Hazlov i široké okolí. Po znárodnění

československého průmyslu přádelnu převzal národní podnik Tosta v Aši, a když po roce

1990 zanikly přádelny v Aši a ve Studánce, hazlovská přádelna se transformovala do

akciové společnosti VIBA a na textilním trhu se udržela jako jediná textilní továrna na

Ašsku až do roku 2008.

Co se týče mnou vytvořených didaktických aplikací, včlenila jsem je přímo do své

výuky, převážně v hodinách vlastivědy. Děti měly možnost získat základní informace

o svém bydlišti nejen z pracovních listů při práci ve třídě, kde jsme například malovali

vlastní erby (příloha č. 41), luštili křížovku apod., ale také přímo na významných místech

Hazlova. Navštívili jsme samozřejmě místní hřbitov (příloha č. 43) a zámek s kostelem

(příloha č. 44), také jsme podnikli vycházku ke smírčím křížům a torzu barokní kaple.

V rámci výtvarné výchovy žáci následně kreslili uhlem památník obětem I. světové války

a při hodině slohu napsali dopis panu starostovi týkající se konkrétních dětských návrhů na

vylepšení života v obci.

Ráda bych tuto svou práci v budoucnu využila nejen profesně při vyučování, ale také

bych na ní chtěla navázat při mimoškolní činnosti. Od příštího školního roku plánuji

v Hazlově vést zájmový turisticko-vlastivědný kroužek. V rámci tohoto kroužku budeme

s dětmi poznávat blízké okolí Hazlova a aktivněji se podílet na dění v obci, například

pomocí při zřizování hazlovského muzea, vyčištěním hrobky továrníka Bareuthera apod.
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Summary

Hazlov region (Haslau in German) is an area with a rich local history. Only about

4.5 miles away, in nearby Žírovice, evidence of prehistoric settlements (1300 – 1000 B.C.)

has been found. The old Slavonic burial ground was located in the vicinity of Horní

Lomany. Hazlov acquired great importance for the first time in the early 13
th

century

during the reign of the Swabian Hohenstaufen family. The lords of Hazlov, the founders of

great Hazlov mansion, belonged to one of the top administrative families of the region,

who had borne the economic-political administration in this region. They provided

administrative organization, occupied important administrative offices, were responsible

for the military contingents, and built settlements.

Until 1945, Hazlov can boasts of having about 13 genealogies of nobles, among which

emerged as especially excellent the Moser’s family. The Mosers owned the mansion here

over 100 years, from 1682 to 1795. They restored the neglected homestead, founded

several farmyards with sheepfold and rebuilt old brewery. In Hazlov alone, they

significantly rebuilt the old castle transforming it into picturesque chateau and erected

a new parish church. Unfortunately, toward the end of 18
th

century the family encountered

financial difficulties and was forced to sell the estate.

As the entire territory called Sudetenland, Hazlov region too underwent a turbulent and

very complicated war and postwar history. Expulsion of Germans from Czech borderland

and the subsequent gradual resettlements have had an impact on the development of the

village until today. The disparity of the new population and severed traditions of the past

resulted in a lack of civic and social activities with a little interest in the appearance of the

village.

The village Hazlov also has its own old industrial tradition. Already in 1553 the oldest

brewery in the area was established here. A considerable part of the population of the

village and its neighborhoods worked in stone mining in local granite quarries.

But the most developed in the area was textile industry, which became also the main

source of livelihood and employment opportunities of local people. The entrepreneur Jan

Adam Biedermann built the first cotton mill powered by a water wheel here in 1822. He
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was followed by G. A. Bareuther, who founded his weaving factory, which began its

operations in 1837. It has been successfully developed and subsequently had a great

influence on the development of the whole Hazlov community.

The weaving factory of Weigandt, which engaged in the production of woolen fabrics,

was established followed by spinning mill of Goldner’s enterprise, which became the

largest employer for Hazlov and surrounding areas.

After nationalization of Hazlov’s textile industry in 1948, all private factories have been

taken over by former national company Tosta in city of Aš. When in the 1990s the

spinning mills at Aš and Studánka disappeared after collapse of former Czechoslovakia,

Hazlov’s spinning mills were transformed into a joint stock company VIBA and survived

in the textile industry market as a single textile factory of Aš region until 2008.

In my Thesis I present this history in didactic applications.
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