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2.

Cíte práce: Autorka si klade za hlavní cíl práce vytvoření ucelené příručky historie

obce Hazlov' Dále pak chce předložit metodologickou příručku, která by byla zdrojem

didaktické inspirace nejen pro učitele dějepisu v této lokalitě' Autorka své cíle

naplnila.

obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, vědecký rozměr jí dodává

především vlastní práce v terénu, bohatý didaktický materiál a práce s orálními

prameny' Práce svojí hloubkou odpovídá náročnosti, kterou by měla diplomová práce

tohoto typu, tj' se zaměřením na didaktické aplikace, splňovat.

Formá!ní úprava, iazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům

vysokoškolské kvalifikační práce, projev autorky shledávám jako kultivovaný na

vysoké úrovni. Autorka se netají vlastním zaujetím pro práci' Velice oceňuji práci

s orálními prameny, které dílu dodávají další rozměr. Kladně bych také chtěla

zhodnotit závěr práce, který přináší vlastní zhodnocení vývoje v Hazlově a informuje

nás o něčem, k čemu autorka svojí prací dospěla, tj. neshrnuje jen předešlé

informace, jak se někdy v závěrech stává.

Stručný komentář hodnotitele:

Předkládaná diplomová práce je poměrně zdařilým počinem, i když například kapitola

č. 3 je spíše komparativního charakteru. Jako celek však práce působí solidně,

přehledně a naplňuje stanovené cíle. oceňuji především nápadité a komentářem

opatřené, didaktické aplikace. osobně mě nejvíce zaujal pracovní list č. 5 (str. 61-52)

a pracovní list č. 5 (str. 63_54), kde autorka pracuje s ikonografickým textem velice

zdařilým způsobem. Na str' 64 pouze chybí zdroj, ze kterého jsou fotografie převzaté'

či zda novodobé fotografie jsou ve vlastnictví autorky'

Jako přínosné pro práci vidím vlastní zainteresovanost autorky, což by v jiných typech

práce mohlo být na škodu, V tomto případě však nikoli. Autorka vycházíze své vlastní

pedagogiCké zkušenosti a předkládané aplikace sama vyuŽila v r*álním prostředí
školy, tím dokazuje ,,skutečnou použitelnost" přeclkládaných materiálr) a ovčřuje sije
v praxi, coŽ je také samozřejmě velice vhodnó.

První, teoretiCkou část práce, která by jinak byla spíše kompilátem, doplňuje o cJalší

zdroje informací, pře devším o vlastnÍ terénní výzkum, vlastnÍ zkušencrst

s popisovanou lokalituu a práci s orálními prameny. V práci by rozhovorŮ mohlo být
použito samozřejmě více, nicméně cílem této práce nelryla orální historie jako

metoda, ale didaktika, jako doplňujícízdroj informacíje proto rozsah čtyř rozhovorů
dle rného názoru dostaČující'

5. Připomínky: Možná by bylo dobré zvóŽit rozsah přílohových fotografií, clle móho

nózoru někdy mén'ě znamená více, autorka Ve snaze ,,ukázal" nám vše, přehltí

čtenáře detailními záběry, které ale ve skutečnosti 0proti celé práci vyznívají trochu
povrchně.

6' 0tázky:

a) Navrhněte didaktickou aplikaci, která by nějakým způsobem pracovala s Vámi

získanýrni orálními prameny/ tj' jakým způsobem byste využila získané rr:ehovory

při výuce?

b) Navrhněte didaktickou aplikaci týkajícíse Vašeho regionu a rJruhé světové války.

Navržená známka: Výborně

Vypracoviino; V Plzni 1. 5
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